beatitudo atque cœlestis terræ hæreditas est, per Christum Jesum, cui gloria et imperium, in sæ-
cula sæculorum. Amen.

præ perturbatione innatum humorem, sed indecore
spumam simul cum voce expuentia ; tales manus,
tales pedes ; talis corporis dispositio tōta ; unoquo-
que membro, prout animi motus fuerit, ita dispo-
sito pariterque affecto. Si igitur hic quidem talis
fuerit, is autem, qui beatitudinem ante oculos ha-
beat, rationibus morbum mitiget ac leniat, con-
stanti sedatoque vultu, ac submissa placidaque
voce, tanquam medicus quidam ex phrenitide tur-

Quod autem ad hanc maxime perturbationem
Verbum respiciat, perspicuum est ex eo quod se-
cundum animi demissionem, lenitatem nobis præ-
scripsit. Videtur enim alterum cum altero cohærere,
ac veluti matrem quamdam ejus qui circa lenita-
tem versatur, habitus, esse animi demissionis con-
stitutionem atque tranquillitatem. Nam si ex animo
superbiam exemeris, occasionem innascendi vitium
ira-undiciæ non habebit. Contumelia enim et igno-
minia talis infirmitatis irascentibus causa existit.
Ignominia autem non movetur is qui sese animi
demissione moderatur. Nam si quis cogitationem
ab humana fraude vacuum ac puram habeat, et vi-
litem naturæ, quam adeptus est, cernat, a quali
initio ortus sit, et in quem finem hujus vitæ bre-
vis fluxus atque cursus tendat, et carri conjunctas
serdes, naturæque inopiam, quod ea nimirum per
sese sufficiens non sit ad sui conservationem, nisi
copia brutorum animalium suppleat id quod deest :
adhæc molestias, luctus, calamitates et omnimodas
morborum formas, quibus obnoxia vita humana est,
a quibus nemo natura liber et immunis est, hæc si
quis diligenter puro animi oculo cernat, haud fa-
cile ad honorum defectus commovebitur et excan-
descet ; quinimo contra fraudem ducet esse hono-
rem, quo ob rem quampiam a proximo afficiatur,
quippe cum nihil tale in natura nostra habeamus,
quod possit cum dignitate et honore communionem
habere, præterquam circa animum duntaxat, cujus
honor non constat ex iis rebus quæ per hunc mun-
dum expetuntur. Nam ob divitias gloriari, aut ge-
nus ostentare, aut ad gloriam spectare, aut supra
proximum esse videri, quibus rebus complentur
honores humani, hæc omnia subversio atque de-
decus animæ honoris existunt, ut nemo ratione
præditus et consideratus, animæ puritatem ejus-
modi aliqua re contaminare sustinerit. Ita au-
tem affectum et animatum esse, nihil est aliud
quam in profundo habitu animi humilitatis esse.
qua confecta atque expedita, nullum iracundia
aditum adversus animum habebit. Porro iracundia
procul submota, quieta placidaque vita transigitur :
quod nihil aliud nisi lenitas est : cujus finis

ORATIO III.

*Beati qui lugent, quoniam ipsi consolationem accipient*⁹.

Nondum in verticem montis evasimus, sed adhuc circa radices montis intellectuum hæremus: etsi duos quosdam jam tumulos transivimus ad beatam egestatem, atque hac superiore lenitatem per beatitudinem evecti: post quos tumulos ad sublimiora nos Verbum subducit, ac tertium nobis deinceps jugum per beatitudines ostendit: ad quod omni tumore et onere, atque tenaciter inhærente, ut inquit Apostolus, peccato deposito, nos currere prorsus oportet, ut leves et expediti in cacumine constituti, puriori lumini veritatis per animam appropinquemus¹⁰. Quid igitur est, quod dicitur, *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolationem accipient*? Risum prorsus non tenebit, si quis ad mundum respiciat, et his verbis utetur irridens atque subsannans Verbum: Si in vita beati habentur, qui omni calamitate conficiuntur, miseri per consequentiam plane sunt, quorum vita molestiis pariter et ægritudinibus incommodisque vacat. Atque ita species enumerans calamitatum, risum auget, et amplificabit, incommoda viduitatis, et orbitatis ærurnam ante oculos proponens, damna, naufragia, captivitates ex bellis, injustas in judicio sententias, exsilia publicationesque honorum, ignominias, et infamias notas, calamitates contractas ex morbis, cæcitates ac mutilationes, variaque corporis vitia atque detrimenta, ac si quid hominibus per hanc vitam incidit incommodi, quod vel corpus vel animum attingat, omnia oratione persequetur: per quæ, ut ejus opinio fert, ridiculum ostendet sermonem, quo lugentes beati judicantur. Nos autem parum curantes eos qui et humili et pusillo animo divinos contemplantur intellectus, quantum ejus fieri poterit, eas, quæ in hoc dicto alte defossæ jacent, divitias penitus inspicere conemur, ut vel per hoc planum fiat quanta sit differentia inter carnalem terrenamque, et sublimem celestemque intelligentiam.

Ac prima quidem facie potest aliquis illum luctum beatum putare, qui propter delicta atque peccata existit, juxta Pauli de tristitia doctrinam, ubi dicit, non esse unam tristitiæ speciem, sed aliam quidem mundanam, aliam vero quæ secundum Deum repræsentetur. Ac mundanam quidem tristitiam mortis effectricem esse, alteram vero per pœnitentiam salutem conficere mœrentibus. Nam revera non potest non beata judicari talis animæ perturbatio, cum, animadverso eo quod deterius est, vitam vitiosam deplorat. Quemadmodum enim in corporis morbis, quibus aliqua pars corporis ex violenta quadam læsione tabida facta fuerit, indolentia argumento est, mortuam esse tabidam ac languidam illam partem; sed si arte quadam medica vitalis denuo sensus corpori restitutus sit, tam